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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   45/2013  
pro týden:  
4. 12. 2013 – 11. 12. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

CVIČENÍ S DĚTMI 
Cvičí se ve středu.  
Malé děti od 16.15 hod., 
větší děti od 17 hod. na malém 
sále sokolovny.  
Přezůvky,ev.karimatky s sebou 

 

ve středu 4.12.2013 se cvičení KONÁ! 
 

 

BARBORKY 2013 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí v úterní 

podvečer, 
Barborky. 
Oděny jsou bíle 
a přes obličej 
mají bílý závoj. 
Bílá barva 
symbolizovala 
čistotu a 
nevinnost. 
Zvláštností v 
naší obci je 
jedna Barborka 
černá, která 
trestá zlobivé 
děti.   
jedna měla v 
ruce košík s 
kytičkami 
„barborek“ – 
v Loužnici to 
jsou květy dřínu, 
které rozdává v 
každém domě, 

ale i těm které potkají a jedna měla v ruce lucerničku, aby 
posvítila všem pocestným na cestu.  

 

 PROSINCOVÉ AKCE V LOUŽNICI: 
 
5. 12. 2013 – MIKULÁŠ – Tento den, v 

podvečer, se ke zvoničce 
snese poselstvo z nebes, 
svatý Mikuláš a Andělé a z 
pod skály, vylezou z pekla 
čerti, aby společně prošli 

naší obcí a navštívili Loužnické dětičky. 
 
 
7. 12. 2013 – ZELIÁDA – Na tuto událost si připravte sklenice 
na vzorky, prohlédněte kérhanice a Ti co letos nenakládali, ať si 

připraví chuťové pohárky na 
ochutnávání. Každoročně již od roku 
1999 se u nás v Hospůdce Na Záduší 
pořádá tradiční klání o nejchutnější 
nakládané zelí. První cena je zápis na 
kameninový zelňák, který je „putovní“, 
ale je vystaven celoročně v hospodě. 

Porotou jsou všichni návštěvníci a udělují anonymním 
soutěžícím svoje body, při vyhlášení výsledků je již tradicí, že 
jsou oceněni první 3 výherci a také ten poslední, ten dostává 
cenu útěchy. 

 
14.12.2013 – KONCERT - 
V Hospůdce Na Záduší vystoupí od 20 
hodin hudební kapely FERNANDEZ a 
THE BROKEN DAM. Všichni jsou 
srdečně zváni na rockovou a hard 
rockovou hudbu. 

Vstupné je dobrovolné. 
Možná přijde i Mikuláš  

 
21.12.2013 – VÝSTAVA - VZKŘÍŠENÍ 
LOUŽNICKÉ ZVONIČKY VE 
FOTOGRAFII. Srdečně všechny zveme na 
výstavu fotografií, z rekonstrukce Loužnické 
zvoničky v letech 2012 – 2013. Výstava 
proběhne v Kulturním Domě v Loužnici dne 
21. 12. 2013 od 14 – 22 hodin 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY 
 

 

Táňa Kubátová – Samota pro dva 
Třicetiletá knihovnice Adéla má několik let po manželově smrti už jasné 
představy o své roli v životě a nebojí se sama sobě přiznat, že na rozdíl od 
většiny žen netouží po rodině. Ze všeho nejraději má poklid svého domova, 
kde ji nikdo neruší při její oblíbené četbě, a potřebu kontaktů s lidmi jí 
vrchovatě naplňuje její zaměstnání i sportovní oddíl, kam se chodí spíše 
odreagovat než sbírat body. Ovšem jednoho dne se na sportovním utkání 
objeví podivný muž s uhrančivýma očima, které sledují Adélu na každém 
kroku... 
 

 

 

Kay Schubach – Naprostý cizinec 
Autentický příběh popisuje proměnu sebevědomé čtyřicetileté ženy v trosku, 
psychicky závislou na tyranovi, kvůli němuž všechno opustila. Autorka se 
seznámí s charismatickým mužem a podlehne jeho slibům o medové společné 
budoucnosti. Do té doby inteligentní, sebejistá a úspěšná žena se nechá zcela 
pobláznit, opustí dosavadního partnera a vrhá se do společného života s 
milencem, který se rychle mění v žárlivého tyrana. 
 

 

 

Krystyna Kuhn – Jed Šípkové Růženky 
Sofie nemůže uvěřit, že se její bratr utopil při potápěčské výpravě v Austrálii. 

Zprávu jim potvrdil jeho kamarád, který se posléze snažil v rodině zaplnit 
prázdné místo po Mikovi. Ale Sofii se to vůbec nelíbí. Pak se stane něco 
hrozného - její kamarádka nepřijde večer domů a policie zahájí pátrání. Když 
ji najdou mrtvou, Sofie už vůbec nepochybuje, že se kolem ní dějí záhadné 
věci 

 

Alena Jakoubková – Darovanému manželovi na zuby 
Sienna nemá v úmyslu se vdát a vůbec neplánuje mít děti. Když ji však v 
posteli s milencem nachytá jeho manželka a místo očekávané scény jí svého 
muže doslova "daruje", žije Sienna s Borkem řadu let v docela spokojeném 
manželství. Pak ale zjistí, že otěhotněla, a je zoufalá. Kvůli dávnému traumatu 
se rozhodla zůstat bezdětná, a najednou ji osud vypekl... 

  

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

OTEVÍRACÍ DOBA 
Každý čtvrtek od 17 – 18 hodin 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA - 
Firma Style 
Bohemia ze 
Zásady bude 
nadále 
vyrábět 
ovocné 
destiláty a 

likéry. Před měsícem ale malá palírna 
zvažovala, že v důsledku nového zákona o 
povinném značení lihu ukončí činnost. 
Dovolit si totiž může zaplatit jen 
půlmilionovou kauci, což omezí její další 
rozvoj. Uvedl to jednatel firmy Martin 
Balatka. Style Bohemia je jedinou likérkou 
v Libereckém kraji, na kterou se povinnost 
kauce vztahuje. Sdružení výrobců lihovin 
předpokládá, že kvůli novému zákonu v 
zemi asi skončí nadpoloviční většina malých 
likérek. „Nový zákon se nás dotkne 
významně s ohledem na to, že technologie 
našeho provozu je vybavena na výrobu 
ovocných destilátů a nejde provoz 
jednoduše změnit a začít s něčím jiným," 
uvedl Balatka. Povinné kauce pro výrobce a 
distributory tvrdého alkoholu se liší podle 
toho, kolik převezmou kontrolních pásek. 
Pokud odeberou do 25.000 kusů pásek, 
zaplatí půl milionu. Nad toto množství je 
kauce pět milionů korun. Díky bankovní 
záruce uhradí, Style Bohemia s ročním 
obratem 12 milionů korun nižší kauci. 
„Dříve jsme se snažili získat co nejvíce 
zakázek. Teď další rozvoj 
nepředpokládáme. Limitující pro nás bude 
výroba 25.000 lahví," konstatoval Balatka. 
Do kvóty se ale podle něj nezapočítá 
pěstitelské pálení, kdy si lidé přivezou 
vlastní ovoce a palírna z něj vyrobí destilát. 
Za litr odběratelé platí 168 korun. „Zájem 
je stabilní, záleží na úrodě," řekl Balatka. 
Letošní sezona je podle něj průměrná, 
hodně je švestek a hrušek, málo jablek. Za 
rok v palírně zpracují od 150 do 270 tun 
ovoce, pěstitelské pálení se na tom podílí 
asi ze třetiny. Nová pravidla pro distribuci 
tvrdého alkoholu stát zavádí kvůli 
metanolové kauze, při níž loni zemřelo v 
Česku několik desítek lidí. „Nemyslím, že by 
k něčemu pomohla. Pro legálně podnikající 
jsou absolutně zbytečná a z mého pohledu 
zničující. Ti, co podnikají nelegálně, se 
nehlásí jako plátci spotřební daně. Fungují 
na jiných principech," myslí si Balatka. 
Firma musela propustit osm z 12 stálých 
pracovníků, tržby jí klesly o 40 procent. 
„Nedokážu odhadnout, jak se projeví nové 
nařízení, čekám ale další pokles," obává se 
Balatka. 
 
 

ŽELEZNÝ BROD - Štěkot psů se jako 
každou sobotu rozléhal bývalým lomem nad 
Železným Brodem. Na závěr sezónu tu 
místní kynologický klub připravil svým 
členům závody, které měly prověřit znalosti 
a umění jejich čtyřnohých miláčků. 
Disciplíny probíhaly podle zkušebního řádu. 
"Psi prošli zkouškami poslušnosti a obrany, 

kdy měli vyštěkat figuranta," říká Karel Tík, šéf zdejšího kynologického 
spolku. Cílem bylo si vyzkoušet závody a chování psa naostro. Na závěr 
obdrželi všichni účastníci pamětní diplomy o absolvování. 
Autor: Aleš Mastník 

 
JABLONECKO, PRAHA - Již ve středu 4.12.2013, 
se v přímém přenosu rozhodne. Uspěje živnostník 
Karel Sobotka a firma Kitl? 
Kdo porotu nejvíce zaujal svým příběhem? Komu se 
v jeho oboru daří a zaslouží si stát na stupních 
vítězů? Slavnostní vyhlášení podnikatelských 

soutěží Vodafone Firma roku a GE Money Bank Živnostník roku 2013 
můžete sledovat v přímém přenosu ze Žofína již tuto středu od 20 hodin na 
ČT24. Jablonecko má ve finále hned dvě „želízka" v ohni. Z krajských kol 
obou soutěží totiž postoupila jak firma, tak živnostník z Jablonecka. Firmou 
je společnost Kitl, která se specializuje na výrobu bylinných nápojů, barvy 
jabloneckých živnostníků pak bude před kamerami obhajovat Karel Sobotka 
z Těpeř u Železného Brodu, zřejmě poslední živnostník živící se výrobou 
foukaných skleněných figurek. 
Firma Kitl „Dostali jsme již několik ocenění, ale pořadatele této soutěže 
obdivuji v tom, jaké dokázali udělat PR. Výsledky se objevili skoro všude. 
Ozvalo se nám mnoho známých i z druhého konce republiky," uvedl k 
vítězství v krajském kole Jan Vokurka, majitel jablonecké firmy Kitl. Porotci 
třeba zázvorový sirup Kitl, který porotcům připravil sám majitel firmy. 
Vítězná firma Kitl uspěla v krajském kole v konkurenci 198 společností. „V 
práci jsem byl úspěšný, pěkný plat, auto, létal jsem na služební cesty po 
celé Evropě. Cítil jsem se ale jako ve zlaté kleci a dokázal si živě představit, 
jak dalších dvacet let šplhám po korporátním žebříčku. A přesně tak jsem 
svůj život trávit nechtěl," přiblížil majitel společnosti Jan Vokurka. Sklář 
Karel Zatímco o umístění finalistů soutěže Firma roku rozhoduje jen 
odborná porota, skláře Karla Sobotku vyslaly do užšího finále SMS zprávy 
přátel a sympatizantů. Karel Sobotka se dostal mezi pět posledních 
živnostníků, o jejichž pořadí se rozhodovalo na konci listopadu na 
uzavřeném hodnocení. Zprávu o tom, že postoupil, obdržel telefonátem. 
„Když mi to oznámili, bylo to krásné. Ani jsem to nečekal, když jsem viděl, 
jak jsou jiní finalisté činní na sociálních sítích. Myslel jsem, že mě převálcují, 
vždyť já jsem se na facebook přihlásil až teď v říjnu," sdělil sklář Karel, jak 
sám sebe na sociální síti tituluje. Na „volnou nohu" se Karel Sobotka dostal 
tak trochu z donucení, když byl v roce 1990 „odejit" z podniku 
Železnobrodské sklo. „Na začátku devadesátých let bylo ale podnikatelské 
prostředí v tomto oboru skvělé. Svět chtěl české sklo. Seděl jsem u ohně a 
z Prahy si obchodníci jezdili a brali mi to ještě teplé z rukou," vzpomíná na 
zlaté časy. Pokles tržeb datuje přibližně k datu vstupu České republiky do 
EU. „Já všude říkám politikům i podnikatelům: nám nevadí konkurence, 
nám vadí nekalá konkurence z Východu, tedy podmínky výroby a 
podivného dovozu bez řádného cla," s klidem vypočítává. „Snažím se 
propagovat jak tuto práci, tak celé sklářství i město skla Železný Brod. Snad 
tato složitá doba nedovolí padnout nejen mému řemeslu, ale i jiným, které 
to také nemají jednoduché, zvláště s odbytem," říká Karel Sobotka. Tak 
nezapomeňte: jak se porotci rozhodli, se dozvíme už ve středu!  
Autor: Jan Sedlák  
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KOBEROVY, JABLONECKO, ČESKÝ RÁJ - Rozryté zahrádky 
i cesty, polámané 
stromky, 
rozdupané louky 
ale také strach. 
Přemnožení 
divočáci se stávají 
stále větším 
problémem. Lidé 
se začínají bát 
nejen o zahrádky, 
přemnožená divoká 
prasata mohou 

roznášet nemoci i napadnout člověka. Koberovský starosta o 
stížnostech ví, ale nic s tím nemůže dělat. "U nás není žádný 
myslivecký spolek, svým způsobem jsme v okrajích okolních 
honiteb a spolků. Myslivců ubývá nebo jsou staří. Aktivní jsou 
spíš pytláci, ale ty zajímá především srnčí," říká Jindřich 
Kvapil. Dostat do Koberov myslivce na odstřel černé je 
problém. Divočáci za den urazí třeba 40 kilometrů, není tedy 
záruka, že budou druhý den tam, kde byli, zda nepřejdou do 
jiné honitby. Navíc vystopovat je také není jednoduché a na 
číhanou se bez záruky výsledku musí v noci. Koberovští ale 
nejsou jediní, koho divočáci trápí. Problémy zaznamenává i 
vedoucí Správy Chráněné krajinné oblasti Český ráj Jan 
Mocek. "Stavy zvěře počítá každé myslivecké sdružení, ne 
Správa CHKO Český ráj. Ale my při každodenních pochůzkách 
vidíme zejména v rezervacích, v údolích, kde jsou vlhké louky i 
s chráněnými druhy rostlin, že tam je značný výskyt černé 
zvěře. Vidíme, že vyrývají celé louky, někde dokonce vyryli i 
přístupové cesty. Je to v takovém množství, že už dochází k 
velkým škodám," líčí Mocek. Rytí je pro prasata přirozenou 
činností, hledají si tak potravu. A tu často nalézají na polích, 
zvláště ta kukuřičná jsou pro ně pochoutkou. Potvrzuje to 
myslivec Bohuslav Kouble. "Kukuřice, to je pro ně pastva. 
Kdyby jí nebylo tolik, tak by se zredukovalo i množství černé 
zvěře. Složení pěstovaných plodin jejich množství ovlivňuje 
nejvíc," míní s ohledem na svoji čtyřicetiletou mysliveckou 
praxi Kouble. Myslivost je podle něj úpadková záležitost a 
myslivci sami nerozhodují, kolik čeho uloví. To reguluje stát. 
Jak je dostat na jídelní lístky? Nazlobení na divoká prasata ale 
i na myslivce jsou běžní lidé, zemědělci i ochránci přírody. 
"Možná, že myslivců je málo. Myslivost je dnes především o 
práci a o starání se o honitby. Černá zvěř má být především 
na jídelním lístku, dostat ji do restaurací je ale těžký oříšek. Je 
to opatrná zvěř, která se nedá jen tak snadno ulovit. Navíc ty 
dospělé, starší kusy, jsou nebezpečné," podotýká Mocek. 
Divočáci mohou zaútočit, pokud chrání mladé, což je 
především na jaře, ale i pokud se jinak cítí v nebezpečí nebo 
jsou zraněná. "Problémy s černou zvěří jsou a myslím, že to 
bude ještě gradovat, že to musí skončit nějakým větším 
malérem, problémem, možná šířením nemocí - prasečího moru 
nebo něčeho takového," dodává Mocek. 
Autor: Jaroslav Hoření 
 

ŽELEZNÝ 
BROD - 
Včera 
proběhla v 
Městské 
galerii 
Vlastimila 
Rady v 
Železném 
Brodě 

vernisáž v pořadí páté výstavy Skleněné betlémy. 
Ode dneška je možné ji navštívit a to až do 5. 
ledna příštího roku vždy od úterý do neděle v čase 
od 13 do 16 hodin, včetně všech svátků. „Jde o 
jednu z našich nejúspěšnějších výstav. Sklo k 
Železnému Brodu neodmyslitelně patří, stejně tak i 
skleněné betlémy," přiblížil starosta Železného 
Brodu André Jakubička. S myšlenkou vystavit 
skleněné betlémy v městské galerii přišla 
železnobrodská rodačka Alena Kortanová v roce 
2009 a proměnila tak svou zálibu ve sběratelství 
skleněných betlémů v reálnou výstavu. „V mnoha 
železnobrodských rodinách se každý rok staví 
skleněný betlém," vysvětlila svou zálibu Alena 
Kortanová . Na každém ročníku výstavy Skleněné 
betlémy (první ročník se uskutečnil v roce 2009) se 
představily nové či dosud nevystavované 
exponáty. „Zatím se daří, že se každoročně sejde 
kolem šedesáti betlémů. Konečná podoba výstavy 
je něco jako sázkou do loterie a pro organizátory 
tak trochu adrenalinová záležitost," přiblížila Iva 
Chaloupková, vedoucí zdejšího Informačního a 
kulturního střediska. Záleží totiž na ochotě lidí 
ukázat svůj skleněný betlém veřejnosti, na ochotě 
sklářských firem, řemeslníků a umělců přispět do 
výstavy vlastními exponáty. Skleněný betlém je 
jedním z železnobrodských fenoménů. Historie 
skleněných betlémů úzce souvisí se vznikem zdejší 
sklářské školy v roce 1920. Vedle starších betlémů 
vyřezávaných či papírových je tedy skleněný 
betlém jejich mladším sourozencem, který si ale 
rychle vydobyl své místo na výsluní popularity. V 
železnobrodské městské galerii prezentuje grafické 
návrhy na téma Betlém od studentek Soni Žižkové 
a Anny Kopalové i Střední uměleckoprůmyslová 
škola sklářská. „Součástí výstavy jsou rovněž 
loňské návrhy na téma Anděl, též od Soni Žižkové, 
a to včetně její realizace tří andělů ve skle," 
popsala Zdeňka Laštovičková, ředitelka SUPSŠ. 
Dobrá zpráva nakonec: u příležitosti prvního 
malého jubilea přináší IKS novinku v podobě 
komentovaných prohlídek pro organizované 
skupiny, děti z mateřských a základních škol, ale i 
veřejnost. Nutná je rezervace na tel.: 483 353 948 
nebo 483 353 925. 
Autor: Jan Sedlák 
 
 

 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
FRÝDŠTĚJN - Kluzká vozovka potrápila 26.11.2013 dopoledne, řidiče mezi Jenišovicemi a Frýdštejnem. Na 

namrzlé silnici zůstala v délce asi 300 metrů řada aut. 
Havarovaly zde 4 osobní automobily, dále zde uvízlo 
nákladní auto a do příkopu sjela i dodávka s vlekem. 
Dalších 5 osobních aut nemohlo „ani nahoru ani dolu" a 
bez pomoci hasičů by se taktéž z místa nedostalo. Silnice 
byla následně uzavřena a hasiči z obou směrů vozidla 
postupně vyprošťovali. V koloně musel zastavit také vůz 
silničářů, který vezl posypový materiál. Ten hasiči ihned 
využili a lopatami rozházeli v úseku, kde se to nejvíce 
smekalo. K vytažení dodávky s vlekem z příkopu byl 
povolán jeřáb semilských hasičů. Na místě zasahovali 
turnovští, liberečtí a semilští profesionální hasiči, čtvrtou 
jednotkou byli dobrovolní hasiči z Hodkovic nad 
Mohelkou. Po dvou hodinách se hasičům podařil provoz 
na komunikaci obnovit. 
 

JESENNÝ - Uplynulou sobotu časně ráno přijeli do obce osobním vozidlem dva muži. Vyhlédli si neobydlený 
objekt do kterého se rozhodli vniknout a za použití hrubé síly odtrhli desku zakrývající okno. Vzniklým otvorem 
vlezli dovnitř, kde našli komodu, kterou vynesli ven. Tu pak naložili do auta a z místa činu odjeli. Následně se 
pokusili odcizenou věc prodat do bazaru se starožitnostmi, ale majitel obchodu komodu do prodeje nevzal. S 
nepořízenou poté jeli směrem na Tanvald, ale už ve Velkých Hamrech je zadržela policejní hlídka, které měli co 
vysvětlovat. Oba pachatelé byly následně převezeni na Obvodní oddělení policie do Semil k provedení dalších 
úkonů v trestním řízení. Za přečin krádež spáchanou vloupáním hrozí jednomu z mužů až 2 roky za mřížemi. 
Vzhledem k tomu, že druhý pachatel byl již za přečin krádež v posledních třech letech odsouzen, může být 
potrestán odnětím svobody až na 3 roky. 
 
SPÁLOV - Dne 27. listopadu jel traktorem s přívěsem ve směru od obce Spálov 30letý muž. Při průjezdu 
pravotočivé zatáčky se vyhýbal protijedoucímu vozidlu. Nezvládl však tento manévr, najel s návěsem na pravou 
krajnici a ten se převrátil na pravý bok. Přitom nedošlo jen k poškození návěsu, ale i rodinného domu. Celková 
škoda byla stanovena na částku 100 000 korun. Šetřením bylo zjištěno, že řidič užil návěs, který nesplňoval 
technické podmínky stanovené zvláštním právním předpisem. Nehodu šetří Dopravní inspektorát v Semilech. 
 
SEVERNÍ ČECHY - Předběžné statistiky dopravní nehodovosti k půlnoci 30. listopadu naznačují, že za 11 měsíců 
letošního roku bude méně dopravních nehod se smrtelnými následky než loni. Celoroční trend nižšího počtu 
smrtelných následků zatím trvá. Zemřelo o 12 lidí méně než loni. Předběžné výsledky „Výsledky jsou sice 
předběžné, v některých ukazatelích se mohou počty následků nehod změnit, protože mohou být některé 
parametry ještě přehodnoceny, ale v zásadě lze říci, že počet zemřelých při dopravních nehodách i po oficiálním 
přepočítání výsledků bude nižší než loni," uvedl k předběžným údajům Jiří Ušák, vedoucí dopravní policie 
Ústeckého kraje. Též bylo méně zraněných Také v počtu těžkých zranění účastníků dopravních nehod je počet 
postižených osob proti loňsku nižší na severu Čech zhruba o sedm desítek osob. Policisté při nehodách odhalili 
nejvíce osob pod vlivem alkoholu, přes šedesát, v období od ledna do konce listopadu v okresech Děčín, Teplice a 
Ústí nad Labem, Česká Lípa a Liberec. Podobný osud metropolí Metropole obou krajů na severu Čech Liberec i 
Ústí nad Labem mají při dopravních nehodách podobný osud. Policisté vyšetřovali za 11 měsíců letošního roku v 
rámci libereckého okresu 1423 nehod, při kterých evidovali 6 smrtelných následků. V ústeckém okresu bylo nehod 
téměř shodně 1483 a počet zemřelých při nehodách byl o dva vyšší 8. Naopak na Liberecku policie eviduje více 
těžce zraněných (65) než na Ústecku (21). Podobný trend je v lehkých zraněních. Také při nehodách více lidí bylo 
pod vlivem alkoholu na Liberecku. Z hlediska času na Liberecku havarovalo nejvíce řidičů s alkoholem v krvi 
odpoledne mezi 14. a 16. hodinou, na Ústecku mezi 18. a 20. hodinou. 
 
DOLNÍ MAXOV - Hasiči museli rozebírat obložení komínu, strop a podlahu. Majetek v hodnotě dvou milionů 
korun se včera podařilo hasičům uchránit v části obce Dolní Maxov. Požáru trámu v rekreační chatě si všimli její 
obyvatelé včas a ihned zavolali hasiče. K pomoci společně s profesionálními hasiči z Tanvaldu a Jablonce nad 
Nisou vyjeli po půl desáté večer také dobrovolní kolegové z Josefova Dolu. "Hasiči požár zlikvidovali vysokotlakým 
proudem vody, během zásahu rozebírali obložení komínu, část stropu a podlahy," popsala Zdeňkja Štrauchová, 
mluvčí Hasičského záchranného sboru LK.  K vyhledávání skrytých ohnisek jim dobře posloužila termokamera. 
Požár vznikl od špatně umístěného kouřovodu krbových kamen, který vedl v blízkosti dřevěného trámu. Škoda 
byla stanovena na 10.000 Kč. 
 
 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
4.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 NEDĚLE 
8.12. 

Den: -3/1°C 
Noc: -2/-6°C 

 

ČTVRTEK  
5.12. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 PONDĚLÍ  
9.12. 

Den:-2/2°C 
Noc: -3/-7°C 

 

PÁTEK 
6.12. 

 

Den:0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 ÚTERÝ  
10.12. 

Den:-1/3°C 
Noc: 0/-4°C 

 

SOBOTA  
7.12. 

 

Den:-2/2°C 

Noc: -2/-6°C 
 STŘEDA  

11.12. 

Den: 0/4°C 

Noc: 1/-3°C 
 

PRANOSTIKY 
4.12. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. 
Je-li Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
O svaté Barboře, měj sáně na dvoře! 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
Jaké počasí na svatou Barboru, takové bývá celý advent. 
Když je Barbora ucouraná, bude svatý Štěpán na ledě. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy. 
Má-li svatá Barbora bílý fěrtoch, bude příští rok hodně trávy. 
 
 
 

6.12. 
Na svatou pannu Kateřinu sluší se schovati pod peřinu; 
pak na svatého Mikuláše, tuť jest zima všecka naše. 
Na svatého Ondřeje ještě se nám ohřeje, 
ale na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 
Svatá Barbora mosty mostí, Sába hřeby ostří, 
svatý Mikuláš je přibíjí. 
Na svatého Mikluláše je už zima celá naše. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
O svatém Mikuláši často snížek práší. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 
 
 

OBLOHA  

 

 

Slunce 
Vychází:   7:45 
Zapadá:   15:58 

 
 
 
 
 
 
 
 

Co nám přináší poslední měsíc v roce 2013 na obloze?  
Zpočátku na večerní obloze je to Venuše a dorůstající Měsíc. Ráno je vidět stále lépe 
Mars a postupně také Saturn.  
Planeta Jupiter už je vidět téměř celou noc.  
Na obloze se objevila kometa Lovejoy, která je na tmavém nebi viditelná i okem. 
V polovině měsíce tu máme meteorický roj Geminid a ráno ještě nebude vadit Měsíc. 
Kometu ISON už na obloze bohužel nenajdeme, rozpadla se u Slunce. 
Další kometu, ale stále můžete pozorovat. 
Kometa Lovejoy byla minulý týden zachycena jak procházela před spirální galaxií M63. 
Kometa byla objevena teprve před 3 měsíci a nyní je kolem maxima své jasnosti. 

Kometu Lovejoy lze spatřit poblíž 
Velkého vozu před svítáním a z 
tmavých severních míst i 
neozbrojeným okem. Kometa C/2013 
R1 (Lovejoy) nyní předvádí velkou 
zelenou komu a krásný strukturovaný 
iontový ohon. Kometa Lovejoy se 
nyní vrací zpět do vnější Sluneční 
soustavy, ale v několika 
nadcházejících týdnech by měla být 
dobrým místem v triedrech. Spirální 
galaxie M63 se místo toho nachází ve 

velké vzdálenosti a dá se čekat, že na obloze zůstane stacionární a svoji relativní jasnost 
si udrží alespoň několik dalších miliónů let. 

Měsíc 
8.12.2013 

Vychází:   11:29 
Zapadá:   22:58          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       5. 12. 2013     Oslaví narozeniny Oldřich Hnátek 
       5. 12. 2013     Oslaví narozeniny Ladislav Šourek (z Lacinky) 
       8. 12. 2013     Oslaví narozeniny Petr Vondrouš 
       8. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Formánek 
       8. 12. 2013     Oslaví narozeniny Marcel Tiler 
       9. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslava Hnátková 
       9. 12. 2013     Oslaví narozeniny Kateřina Rock (Šimková) 
     11. 12. 2013     Oslaví narozeniny Roman Daníček 
     11. 12. 2013     Oslaví narozeniny Martina Dimmerová 

 

VÝROČÍ 
4.12. 1922 – Gérard Philipe, francouzský herec († 25. 
listopadu 1959) 
4.12. 1963 – Jozef Sabovčík, slovenský krasobruslař 
5.12. 1868 – V Rakousku-Uhersku byla zavedena 
všeobecná branná povinnost, délka základní vojenské 
služby byla stanovena na 3 roky. 
5.12. 1923 – Čestmír Řanda, herec († 31. srpna 1986) 
6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní 
docházku. 
6.12. 1937 – Jiří Kodet, herec († 25. června 2005) 
7.12. 1941 – Japonský útok na Pearl Harbor, Spojené 
státy vstupují do války. 
8.12. 1885 – Marie Janků-Sandtnerová, učitelka, 
autorka kuchařských příruček († 21. února 1946) 
8.12. 1960 – Jaroslav Svěcený, významný houslový 
virtuóz 
9.12. 1437 – Po spěšném odchodu z Čech zemřel ve 
Znojmě během cesty do Uher král Zikmund. Jeho smrtí 
vymřel lucemburský rod, který v českém království 
panoval 127 let. 
9.12. 1931 – Ladislav Smoljak, český režisér, scenárista 
a herec († 6. června 2010) 
10.12. 1870 – Adolf Loos, architekt († 23. srpna 1933) 
10.12. 1937 – Karel Schwarzenberg, politik, předseda 
TOP 09 
11.12. 1949 – Číhošťský zázrak: v kostele v obci Číhošť 
se během kázání faráře Josefa Toufara několikrát 
vychýlil krucifix nad kazatelnou, což se stalo záminkou k 
zásahu StB. 
11.12. 1901 – Jaroslav Marvan, český herec († 21. 
května 1974) 
----------------------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

5.12. - večer chodí Mikuláš, Mezinárodní den 
dobrovolníků a půdy 
7.12. - Mezinárodní den civilního letectví 
8.12. - Památka Neposkvrněného početí Panny Marie 
9.12. - Mezinárodní den proti korupci 
10.12. - Den lidských práv a svobod 
11.12. - Mezinárodní den solidarity s ženami a dětmi 
Afriky, Mezinárodní den hor 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  4. 12. – 11. 12. 2013, slaví svátek: 
 
 
4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je ženské křestní 
jméno. Podle českého kalendáře má svátek 4. prosince. 
Barbora je jméno řeckého původu (z řeckého barbaros), což 
znamená cizinka. 
 
5.12. - JITKA je české ženské jméno. Pochází z hebrejského 
Judith – židovka nebo žena z Judeje. Staročeský tvar Jutka, je 
přímo odvozen z německého Jutta (což je zkrácená podoba z 
Judith, také se používá tvar Guta). 
 
6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno řeckého původu 
(odvozené od Nikoláos, jehož význam je „vítězství lidu“). Další 
variantou je Mikoláš. Příbuzný význam má Nikodem, Viktor, 
Vítězslav a Nikola. 
 
7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého původu. Vzniklo z 
řeckého přídavného jména ambrosiao. Vykládá se jako božský 
či nesmrtelný. Ambrózie je božský pokrm. 
 
8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní jméno slovanského 
původu, vzniklé překladem latinského jména Flora. Jeho 
zkrácenou verzí, která je dnes již považována za samostatné 
jméno, je Květa. 
 
9.12. - VRATISLAV je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Jeho význam je obvykle vykládán jako „navratitel 
slávy“. Dřívější variantou byl také Ratislav či Radislav, 
zaměňovaný i za Ladislav (srov. s Radoslav či s Rastislav). 
 
10.12. - JULIE je ženské křestní jméno latinského původu, 
odvozené od jména patricijského rodu Iuliů. 
 
11.12. - DANA je ženské křestní jméno. Toto jméno je 
hebrejského původu (hebrejsky דנה) a znamená „soudkyně“. 
Mužským protějškem je Daniel, ale v hebrejštině může být 
jménem Dana pojmenován i muž. Dana je celosvětově velice 
oblíbena a naše země nejsou v tomto směru žádnou výjimkou. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
MED A SKOŘICE 

Znáte jiné koření, které víc patří k vánocům? Kromě ještě vanilky 
a hřebíčku? To jste ale netušili, jak užitečné může být spojení 
medu a skořice, pro náš organismus. Není žádným tajemstvím, že 
směs medu a skořice má léčivé účinky na většinu nemocí. Pokud 
nejste na med či skořici alergičtí, určitě to vyzkoušejte a pokud 
vám nic nepomůže určitě si skvěle pochutnáte. 
 
Nemoci srdce - Smíchejte med se skořici (pochopitelně mletou) 
a mažte na chléb pravidelně k snídani. Tato kombinace snižuje 
hladinu cholesterolu v krvi a cévách a chrání pacienty před 
infarktem. Pokud někdo již infarkt prodělal a bude jíst med denně, 

další infarkt se mu vyhne. Navíc pravidelné snídaně (nebo jiné pojídání této kombinace) ulevuje při zadýchávání a 
posiluje srdeční tep. Domy s ošetřovatelskou péčí v Americe a Kanadě léčí takto své pacienty, kteří jsou již ve 
věku, kdy cévy a žíly ztrácejí pružnost a mohou se ucpávat. Med a skořice jim tuto pružnost vracejí. 
 
Vysoká hladina cholesterolu - Užívání: 2 lžíce medu a 3 čajové lžičky skořice namíchané do 2dcl horké vody. 
Pacientům s vysokou hladinou cholesterolu dokázala tato kombinace snížit hladinu cholesterolu o 10% do 2 
hodin. Pokud se bude podávat 3x denně, vyléčí se i pacient s chronicky vysokou hladinou cholesterolu. Podle 
týdeníku i samotný med, pokud je užíván denně, zabraňuje zvyšování cholesterolu. 
 
Bolesti zubů - Smíchejte 1 lžíci skořice a 5 lžic medu. Aplikujte 3x denně na bolavý zub a bolest přestane. 
 
Nachlazení - Kdo trpí častým nachlazením by měl užívat 3x denně 1 lžíci medu s ¼ lžičky skořice po dobu 
alespoň 3 dnů. Vyléčí se tím nachlazení a chronický kašel a pročistí průdušky. 
 
Infekce močového měchýře - Rozpustit 2 lžíce medu a 1 lžičku skořice ve sklenici vlažné vody a vypít. Tím se 
infekce měchýře a močových cest odstraní. 
 
Plynatost - Podle studií prováděných v Indii a Japonsku med a skořice zabraňují tvoření nadbytečných plynů při 
trávení. Užívejte směs v menších dávkách 1x denně. 
 
Bolest žaludku a vředy, těžký žaludek - Směs medu se skořicí úspěšně léčí bolesti žaludku a chrání žaludek 
od vzniku žaludečních vředů. 1 lžička skořice a 2 lžíce medu užité před těžkým jídlem zabraňují zvýšení kyselosti 
žaludku a pocitu těžkosti. 
 
Posílení imunitního systému - Vědecké studie dále ukázaly, že med obsahuje velké množství železa a 
vitamínů, což posiluje bílé krvinky, které vedou boj s viry a bakteriemi. Každodenní užívání medu a skořice 
posiluje imunitní systém a chrání tím tělo před viry a bakteriemi a brání útokům virových infekcí. 
 
Chřipka - Med obsahuje přírodní látky, které zabíjejí kmeny chřipky a chrání před ní pacienty. 
 
Dlouhověkost - 4 lžíce medu,1 lžíci skořice a uvařit jako čaj spolu se 3 šálky vody. Pijte ¼ šálku 3x denně. To 
udržuje kůži čerstvou a hebkou až do vysokého věku. Čaj vyrobený z medu a skořice, pokud je brán pravidelně, 
zabraňuje potížím dlouhého věku. 
 
Pupínky a kožní infekce - 3 lžíce medu a 1 lžička skořice se smíchá v pastu. Ta se aplikuje na pupínky před 
spaním a ráno se smyje teplou vodou. Pokud se aplikuje pravidelně, pupínky do týdne zmizí i s kořeny. Aplikace 
medu a skořice na postižená místa léčí ekzémy i pásový opar a všechny typy kožních infekcí. 
 
Hubnutí - Ráno každý den 1/2 hodiny před snídaní na lačný žaludek (a večer před spaním) vypijte šálek čaje se 
2 lžícemi medu se skořicí. Pravidelné užívaní dokáže snížit váhu i u velmi obézních osob. Pravidelné užívaní 
zabraňuje usazování tuku. 
 
Chronická únava - Další studie ukazují, že cukr obsažený v medu nejvíce pomáhá při regeneraci buněk a 
tělesných sil. Navíc senioři užívající med a skořici v poměru 1 : 1 jsou čilejší a ohebnější. 
 
Rakovina - Výzkumy prováděné v Japonsku a Austrálii prokázaly, že i pokročilá rakovina kostí, žaludku a střev 
může být s úspěchem léčena. Pacienti trpící těmito druhy rakoviny by měli užívat lžíci medu a lžíci skořice alespoň 
měsíc, 3x denně. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ADVENTNÍ SVÍCEN 
Výrobě Adventního věnce se meze nekladou. Stačí jen trochu šikovné ruce, vázací 
drátek, lepící pistole, chvojí, korpus, který koupíte v každém květinářství, nebo si jej 
vyrobíte z větviček, a různé ozdoby, stuhy a svíčky. Na dveře je výroba věnce podobná 
jako toho na stůl. Jen na ten stolní dbejte na to, aby svíčky, které na něj patří, 
neohrozily požárem vaše zdraví a váš dům.  
Nebojte se kreativity, je to úžasná zábava a odreagování se a ještě si zpříjemníte čas 
Vánoční. 
Zde několik foto inspirací: 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Postup jednoduchého svícnu, s větvičkami z rododendronu a mini vánočními kouličkami : 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
POMERANČOVÁ ROLÁDA 
Těsto: 120 g hladké mouky, 90 g cukru moučka, 6 ks  vajec, Krém: 300 g másla, 300 g cukru moučka, 2 dl mléka, 

2 lžíce Maizeny (Solamyl), pomeranče. 
Rozdělíme si bílky a žloutky do misek.  Z bílků a moučkového cukru vyšleháme tuhý sníh, do 
kterého zašleháme žloutky. Do těsta zlehka zamícháme hladkou mouku. Těsto nalijeme na 
plech vyložený pečicím papírem, který jsme potřeli tukem a poprášili polohrubou moukou, a 
pečeme v předehřáté troubě na 180-190 °C asi 15 minut.  Mezitím si z mléka a Maizeny 
uvaříme kaši kterou necháme vychladnout. Utřeme máslo s cukrem a vmícháme vychladlou 
kaši. Roládu po upečení vyklopíme na čistou utěrku a svineme. Pomeranče oloupeme a 

nakrájíme na tenoučké plátky. Zchladlou roládu opatrně sloupneme z papíru (pokud se neodlepila sama), 
namažeme krémem, poklademe plátky pomeranče a svineme. Necháme v lednici ztuhnout. 
 
MAKRONKY 
200 g mandlové mouky, 200 g cukru krupice, 200 g moučkového cukru, 756 g bílků, 50 ml vody, 1 kelímek 
mascarpone, potravinářské barvivo, malinový džem 
Moučkový cukr smícháme s mandlovou moukou. Cukr krupici a vodu necháme společně vařit, dokud nezhoustne 

a nedosáhne 118˚C (pokud nemáme po ruce cukrářský teploměr, poznáme tento okamžik 
jednoduchou zkouškou, když namočíme prsty do misky se studenou vodou, rychle jimi 
zachytíme trochu vroucího sirupu a ihned je zase ponoříme zpátky do vody, zchladlý cukr 
se nerozpustí, ale dá se hníst jako žvýkačka, ale pozor, když bude cukr svařený ještě o 
něco více, už se nebude dát po zchlazení hníst a bude se lámat jako karamel). Bílky 
vložíme do mixéru, přilijeme horký cukrový rozvar a necháme šlehat až do vychladnutí, 
díky rozvaru pak bude sníh velmi pevný. Druhou část bílků vlijeme do směsi cukru a 
mandlové mouky a přimícháme pevný ušlehaný sníh, dobře promícháme a obarvíme 

potravinářskou barvou. Na plech vyložený papírem na pečení nastříkáme makronky o průměru 4 cm, necháme je 
asi 20 minut zaschnout při pokojové teplotě a poté pečeme v troubě vyhřáté na 160 °C přesně 10 minut, z plechu 
makronky sundáme až po úplném vychladnutí. Připravíme si náplň; smícháme mascarpone s malinovým džemem, 
poměr podle vaší chuti. Makronky naplníme krémem a spojíme je po dvou k sobě. Těsto nesmí být řídké příliš, 
potom makronky praskají! Čím více tekutiny se do nich přidá, tím víc zřídne, takže pozor zejména na 
potravinářské barvy. Musí být husté, aby se jich použilo co nejmenší množství, které pak tolik neovlivní 
konzistenci těsta. 
 
PUSINKY 
180 g moučkového cukru, 60 g kokosu, 30 g usekaných ořechů, 30 g rozinek, 3 ks bílky, papír na pečení, vodní 

lázeň. Bílky s cukrem ušleháme ve vodní lázni nejlépe pomocí ručního mixéru do tuhé 
pěny. Pěnu sundáme z vodní lázně a opatrně do ní přimícháme, kokos, nadrobno 
nesekané ořechy a rozinky. Z hmoty pomocí velké lžíce vytvoříme na plechu vyloženém 
pečícím papírem kopečky. V troubě vyhřáté na 150 °C pusinky pečeme (sušíme) 15 až 
20 minut. 
 
 

 
KUŘECÍ PAŠTIKA 
1 ks menší kuře, 500 g libového vepřového masa, 200 g slaniny, 12 ks plátků slaniny, 3 lžíce brandy, bobkový list, 
mletý zázvor, mletý pepř, tymián, sádlo, sůl. Z kuřete odřízneme prsa. Ostatní maso, slaninu a vepřové maso 
umeleme dvakrát na masovém strojku, přidáme mletý pepř, mletý zázvor, brandy, sůl a vše prolisujeme. Směs 

vymícháme vařečkou dohladka. Hlubší ohnivzdornou misku vyložíme plátky slaniny, 
přidáme bobkový list, tymián a polovinu připravené směsi, poklademe ji tenkými 
plátky kuřecích prsíček a plátky slaniny, na ni rozetřeme druhou polovinu mleté 
směsi, poklademe ji plátky slaniny, pevně přitlačíme, misku přiklopíme pokličkou a 
pečeme v mírně vyhřáté troubě 2 hodiny. Upečenou paštiku pokryjeme utěrkou, 
přiklopíme prkénkem a zatížíme na 12 hodin. Nakonec paštiku přelijeme rozehřátým 
sádlem a podáváme. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
MIKULÁŠ - Biskup Mikuláš se narodil někdy kolem roku 
250 ve městě Petře, v rodině zbožných a bohatých 
křesťanů. Po smrti rodičů rozdal velkou část svého 
majetku chudým a potřebným lidem. Aby unikl projevům 
vděčnosti, vydal se na pouť do Palestiny. V 
maloasijském městě Myra zemřel v té době biskup. 
Novým biskupem se měl stát ten, kdo vejde 
následujícího rána do chrámu. Tím byl putující sv. 
Mikuláš, který když se zpočátku vzpíral, ale nakonec biskupský úřad přijal. Svůj 
biskupský úřad poctivě vykonával až do své smrti, někdy kolem roku 345.  
Svatý Mikuláš je patronem námořníků a rybářů, ochráncem převozníků a hlavně 
dětí. V dřívějších dobách pečoval o mosty a chránil před povodněmi až do 18.století, 
kdy úlohu patrona mostů a vody v českých zemích převzal sv. Jan Nepomucký. 
Večerní pochůzka sv. Mikuláše, čerta a anděla je u nás všeobecně známa. Laskavé 
slovo Mikuláše i hrozivý pohled čerta jistě patří dodnes k nejsilnějším dětským 

zážitkům. 
Podle staré lidové víry sestupuje každý rok 5. prosince navečer z nebe na zem, obchází 
lidské příbytky a spolu s čertem a andělem rozděluje pamlsky a ovoce hodným dětem, 
stejně jako uhlí a brambory dětem zlobivým. 
 
ADVENT 
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z 
latinského „adventus“, což znamená "příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou 
dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její doba trvání ustálila na posledních 
čtyřech týdnech před Štědrým dnem. Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto 
požívání nadměrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány byly veškeré 
zábavy, tanec a zpěv. I tak se o adventu konaly některé lidové obřady, které tento 
zákaz více méně porušovaly. První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho 
kalendářního) liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, tj. že ke všem 
událostem docházelo buď ante nebo post Christum natum (před nebo po narození 
Krista). Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou temně fialová, 
po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující radost, barva růžová. Každá z adventních 

nedělí měla své lidové označení (železná, bronzová, stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem ani 
délkou vždy stejná. Například z roku 581 pochází nařízení biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek 
adventu na svátek sv. Martina, tzn. 11.listopadu. Rovněž jsou zmínky o 40 denním půstu před Vánocemi. Sněm 
církevní Turonský roku 567 n.l. ustanovil začátek adventu na počátek prosince. Z roku 1001 pochází z opatství Abbo 
zmínka o adventu, trvajícím čtyři neděle. Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým večerem, trvá 
22 až 28 dní a může připadnout na jakoukoliv neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 
V roce 2012 připadla 1. adventní neděle na 2.prosince. 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich praprapředků, jistě si udělejte čas a udělejte si procházku skoro 
již zimním lesem. S překvapením zjistíte, ze les žije a je krásný i v zimě. Všimnete si, že mech není jen zelený. Je 
krásně světle šedý, zelený v různých odstínech.  Vezměte velkou mísu nebo talíř a vkusně naskládejte různé druhy 
mechu vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a brusinkové větvičky ale i jehličnany. Možná dokonce najdete i 
houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě něco červeného, šípky a vypadá to krásně na stole jako dekorace. Jen pozor 
na svíčky! Doporučuji vlhčit vodou. Je to krása a vlastní inspirace. 
Adventní půst - Stejně jako byla odlišná délka a začátek adventní doby, stejně tak se v různých krajích lišil přístup k 
adventnímu půstu. V roce 581 udával sněm církevní Matikonský jako postní dny pondělí, středu a pátek. 
Sněm Turonský v roce 567 zase stanovil, aby se řeholníci, prvním prosincem počínaje, postili po celou dobu. 
Bylo ovšem i období, kdy se adventní půst tolik nedodržoval. Například papež Urban V. (1362-1370) zakázal požívat 
maso v adventní době pouze duchovním u svého dvora. 
O Adventu 

 Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
 Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se 

říkalo adventní kvatembr. 
 6. Století se během adventu smělo jen vyjímečně uzavírat manželství a to jen u biskupa. 
 Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 
 V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
 V 1. polovině 19. století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze 

dřeva 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
POŽÁRNÍ JEDNOTKA 
Místní požární jednotka v Loužnici v roce 1962 byla 
velmi činná. Již od počátku roku se prováděly 
přípravné práce, jelikož OVČSPO v Jablonci nad Nisou 
přidělil konání obvodového kola soutěžících družstev 
místní požární jednotě v Loužnici. Po skončení 
obvodové soutěže, která byla pro všechny činitele 
velmi uspokojivá, přidělil okresní soutěžní štáb, aby 
celookresní kolo soutěže rovněž probíhalo v naší obci 
Loužnici a přidělil veškeré spojené úkoly místní požární 

jednotě.  
Celkem soutěžilo 58 družstev a to žáci, dorost, ženy, 
muži a navíc ještě závodní jednotky. Jenom na 
přípravné práce a při obsluze bylo zapojeno místním 
výborem žen, 25 žen a 42 členů místní požární 
jednotky. 
Počasí při soutěži bylo velmi pěkné a jenom při 
závěrečném dnu se prodalo 2800 ks limonád a vypilo 
se 27 sudů piva. 
Místní požární jednota v Loužnici i MNV, jsou hrdy na 
to, že právě v naší obci se uskutečnil takový veliký 
podnik a požárníci z celého okresu předvedli veřejnosti 
svoji akceschopnost a připravenost chrániti národní i 
soukromý majetek. Taková příležitost se u nás 
v Loužnici neuskutečnila ani během 20 roků. 
Naše požární družstvo se umístilo v obvodové soutěži 
na II. místě. Dále naši požárníci se zúčastnili 
aplikačního cvičení celého obvodu, které se konalo ve 

Vlastiboři. Zúčastnili jsme se oslav požárníků ve 
Velkých Hamrech. Členové jednoty se zúčastnili 
pohřbu s. Oldřicha Kurfiřta a členky Pavlíny Šourkové. 
Na stavbě kulturního domu odpracovali členové místní 
jednoty v roce 1962, 3.865 brigádnických hodin a 14 
členů za tuto práci bylo odměněno zlatým odznakem 
okresním národním výborem v Jablonci nad Nisou – 
Bernt Mnislav, Bernt Jaroslav, Hlůže Antonín, 
Bartoníček Ladislav, Pavlata Bohuslav, Daníček 
Bohuslav, Hrubý Miroslav, Číla Josef, Strnad Vladimír, 
Špidlen Vilém, Pavlata Josef, Navrátil Zdeněk, Kordík 
Josef. 
Dne 4. září 1962 byl strojník Hlůže Antonín s požárním 
vozem zúčastněný (na objednávku čsl. filmovou 
společností) při natáčení filmu u Haratiny: „Smrt si říká 
Engelchen“ a tak naše požární vozidlo s řidičem Ant. 
Hlůžem bude také účinkovati ve filmu. 
Při výroční členské schůzi byl do čela místní požární 
jednotky opět zvolen předsedou Jan Tom a za velitele 
Bernt Mnislav.  
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Maminka se ptá synka: „Co bys chtěl pod stromeček? 
Bratříčka, nebo sestřičku?”  A syn na to: „Sáňky, jestli tě to 
dole neroztrhne!” 
 
„Byl jsi dneska hodný? Neukradl jsi nic? Nenadával jsi?” 
vyptává se Ježíšek malého chlapečka. „No tak se to už 
konečně nauč, já ti dárky věčně nosit nebudu!” 

Blíží se Vánoce a na policejní stanici jsou na stáži policisté 
z Vietnamu. A protože je náčelník lidumil, navrhne, aby si 
ty tři rákosníky vzali chlapi domů. Našli se i tací. Po 
Novém roce se velitel ptá těch tří, co je měli doma, jak to 
probíhalo.  První: „Dobrý, dobrý. Pořád něco žvatlal a 
vůbec jsme mu nerozuměli, ale jinak fajn.” Druhý: 
„Dobrý, dobrý. Šikovnej kluk, opravil nám televizi i 
ledničku, pomohl s úklidem...” Třetí: „Dobrý, dobrý, ale 
kapr je kapr!” 
 
O štědrém dnu volá Franta svému kámošovi: "Hele nemáš 
dneska na půl dne čas?" Kamarád se diví: ,,Zrovna dnes, 
a proč?" "No já jen že mám doma postavenej betlém a 
chybí mi tam osel....." 
 
Neuvěřitelný, jak to může někdo udělat takhle před 
Vanoci???? !!! Přijdů domu z práce, všechna okna 
otevřená a uvnitř nic, všechno pryč! Já to nechápu to v 
sobě nemají lidé ani trošku svědomí? Takhle před Vánoci 
? Všechno je pryč !!!! Jsem nešťastná a čekam na policii 
snad to vyřeši a zjistí kdo je takove hovado , pořád tomu 
nemůžu uvěřit , co to teď bude za svátky? Snad říijdou na 
to kdo mi vyžral adventni kalendář ......... 
 
Upozorňuje doktora před Vánocemi manželka: „A né, že 
zase jako minulej rok projdeš den předem všechny dárky 
pod rentgenem!” 
 
„Počkej, nechoď sem!” křičí na manželku z ložnice pan 
Hanák. „Já ti ještě musím zabalit ty náušnice...!” 
 
„Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté 
prasátko, tak proč jsem ho neviděl?” stěžuje si o Štědrém 
večeru Filípek. „To víš, chlapče, dnešní doba. Jak je něco 
ze zlata, hned ti to ukradou!” 
 
Paní Eva se přitulí k manželovi a přede: „Miláčku, copak 
mi dáš letos k Vánocům?” „Napřesrok zlaté náušnice,” 
povídá muž rozvážně. „A letos dvě dírky na ně!” 
 
„Dal jsem manželce pod stromek psa.”    „A proč psa?”  
„Už se těším, jak mě s ním bude posílat večer ven!” 
 
Povídá jedna Havajanka druhé: „Manžel mi pod 
stromečkem slíbil, že v příštím roce budeme mít exotickou 
dovolenou.”  „Na mužské sliby nedej. Ten můj už deset 
let slibuje Máchovo jezero a pořád se tlučeme tady na 
Havaji!” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Oženit se, založit rodinu, přijmout všechny děti, jež přijdou, zachovat je na tomto nejistém světě a 

dokonce, bude-li to možné, je trochu vést, to je podle mého přesvědčení nejzazší meta, jíž může člověk 
dosáhnout.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 
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REKLAMA    
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   
 


